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１ 自由回答 
 
【藤井寺市の子育て支援に関することや、子育てで困っていることについて】 

 
（１） 就学前児童 

  

内容 件数 

●地域について 

ＰＴＡ役員や地域役員の役職を減らし、役職につく機会を減らしてほしい 1 

土日に子どもが参加できる地域活動の充実 1 

●施設・インフラについて 

公園の増加・充実 33 

歩道の整備強化 9 

子どもが安心して遊べる場所の増加 8 

球技出来る場所の増加 8 

屋内施設の充実 6 

緊急時預けられる場所の増加 5 

道路の整備強化 3 

児童館の増加希望 3 

集いの広場の増加 2 

保健センターへのアクセスが悪い 1 

保健センターのフリールームの増加 1 

体育館の開放の充実 1 

全ての駅にエレベーターを設置してほしい 1 

自転車の走れるスペースがない 1 

仕事しながらあずけられる場所の増加 1 

子どもが安心して行ける児童館をたくさん作ってほしい 1 

校庭の開放 1 

雨の日でも子どもが遊べる場所が必要 1 

赤ちゃんルームを 12 カ月までに延ばして欲しい 1 
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内容 件数 

●保育について 

保育所の民営化反対 14 

保育所に入園しにくい 8 

保育料が高い 5 

保育時間の延長 4 

保育サービスの充実 3 

病児病後保育の充実 3 

一時保育の充実 3 

幼稚園の園庭開放 2 

幼稚園を３年制に 1 

幼稚園前の工事期間の見直し 1 

幼稚園へ行く機会が少なすぎる 1 

保育所を増やして欲しい 1 

保育所民営化で保育内容やサービス内容の変化が不安 1 

保育所の入所決定報告時期が遅い。せめて２月中にわかるようにしてほしい 1 

保育所の延長保育 1 

保育所のイベントに参加できる日を増やしてほしい 1 

保育所内容の充実 1 

平日の夜遅くまで、そして土日にも気軽に子どもを預かってもらえる場所がほ

しい 1 

土曜日も保育所を 1 

子どもが病気でも預かってくれる低料金の場所がほしい 1 

公立幼稚園を給食に 1 

気軽に預けられる場所の増加 1 

●子育て支援について 

子育てしやすい環境を 11 

子育て情報の提供不足 4 

ファミリーサポートの登録者が少なすぎて利用できない 1 

市内の施設やお店で子どもが優遇してもらえるようなポイント制度の発行 1 

サークル活動や相談窓口が平日のみで仕事をもつ親には利用できない 1 

子どもが楽しめる催し物を 1 

子育て相談に行きやすい窓口の提供 1 

子育て世帯が住みやすくなるような町づくりをしてほしい 1 

子育て支援の場が母親のストレス発散だけになっている 1 

親子教室などの開催増加希望 1 

 



 

 133

 

内容 件数 

●学童保育・こどもクラブについて 

こどもクラブの充実 2 

学童保育利用年齢の引き上げ 2 

土曜日も学童保育であずかってほしい 1 

●補助・支援について  

児童手当、医療費補助の充実 14 

経済的援助の充実 5 

子どもがいる家庭へ住宅支援をしてもらいたい 1 

子どもが 2人以上の家庭には医療費を無料にしてほしい 1 

公立の幼稚園に入れる人数が少ないので私立にいかざるをえない家庭のた

めに教育費の支援を 
1 

過去、児童手当の増額があった際に子どもが 5月生まれのため１ヶ月しか貰

えなかった。生まれた月による支給の不平等をなくしてほしい 
1 

●安全について 

ベビーカーや自転車が安全に通れるように歩道を整備してほしい 2 

藤井寺駅の踏切が危険 1 

パトロールの強化 1 

通学路を安全に 1 

自転車マナーが悪い 1 

サンプラ付近の道が通りづらい 1 

交通整備強化 1 

危険な道が多い 1 

●学校・教育全般について 

放課後児童会の充実 2 

放課後のグラウンド開放希望 1 

中学の給食化 1 

授業内容の充実 1 

市内全ての小学校で集団登下校をするようにしてほしい 1 

自転車通学ＯＫにして欲しい 1 

教育環境の充実 1 
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内容 件数 

●医療について 

産婦人科の増加 11 

予防接種の無料化 3 

乳幼児医療制度の見直し 3 

小児科の充実 2 

夜間病院の充実 1 

緊急時見てくれる医者が無い 1 

●市政全般 

子どもが安全に暮らせる街づくり 7 

役所の態度が悪すぎる 1 

役所の給与削減をしろ 1 

府営住宅の増加 1 

正直者が損をしないような世の中に 1 

市役所の対応時間が平日の夕方５時までじゃ困る 1 

社会のモラルが低い 1 

子どもを大切にする環境を 1 

●その他 

働く意欲があっても子どもを保育園等に預かってもらえなければ働けない現実

がもどかしい 
1 

アンケートの結果反映を 1 
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（２） 小学生児童 

 

内容 件数 

●施設・インフラについて 

ボール遊び出来る場所の増加希望 17 

公園が少ない 16 

遊ぶところが少ない 3 

子どもが安心して遊べる場所を 3 

気軽に預けられる場所を 1 

道路整備の強化 1 

図書館の充実 1 

●学童保育について 

学童の利用年齢制限引き上げ 6 

土曜日の学童保育実施 4 

長期休暇時預けられる場所を 3 

学童保育内容の充実 1 

学童保育の時間延長 1 

学童保育の土日開放 1 

学童保育料値下げ 1 

●保育について 

保育所に入りにくい 3 

気軽に子どもを預けられる場所を 2 

緊急時預けられる場所を 1 

私立幼稚園増加希望 1 

保育時間の延長を 1 

保育所民営化反対 1 

幼稚園の慣らし保育はいらない 1 

幼稚園の年齢制限の見直し 1 

 



 

 136

 

内容 件数 

●医療について 

小児科の充実 3 

病院を増やして欲しい 3 

予防接種の充実 2 

24 時間体制の小児科希望 1 

●支援・補助について 

児童手当、医療費の軽減、見直し 18 

●学校・教育全般について 

学校教育の充実 3 

学校の校庭解放 3 

中学校での給食実施 3 

学校幼稚園の開放 1 

放課後児童会の充実 1 

●子育て支援について 

子育て支援情報の提供不足 2 

子育て支援の強化 2 

中学生くらいまで子育て支援を 1 

日本語が得意ではない親へ配るプリントなどへの配慮 1 

●安全について 

通学路を安全に 2 

登下校時の安全確保 1 
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内容 件数 

●市政全般について 

安心して子どもが暮らせる環境を 4 

障害児に対するサポート強化 2 

イジメ問題に積極的に 1 

教育への取り組みが消極的 1 

行政が消極的 1 

暮らし易い町に 1 

子育てし易い環境を 1 

子どもが自由に交流できる環境を 1 

これからもっと明るい社会になるように期待している 1 

市民の声を受け入れて 1 

文化鑑賞会の充実 1 

母子家庭ばかりに援助はどうかと思う 1 

無駄な税金を減らして欲しい 1 

●その他 

アンケート結果の反映を 1 

親のレベルが低い 1 

経済的不安を感じる 1 

子どもに色々な経験をさせたい 1 

すぐ子どもが反抗する 1 

地域の繋がりを大切に 1 

母親教育が必要 1 

母親同士でイジメがあったりする 1 

母子家庭ばかり支援が多いが、父子家庭には何もない 1 
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就学前児童 

 

２ アンケート調査票 
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就学前児童 
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就学前児童 
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就学前児童 
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就学前児童 
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就学前児童 
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就学前児童 
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就学前児童 
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就学前児童 
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就学前児童 
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小学生児童 
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小学生児童 
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小学生児童 
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小学生児童 
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小学生児童 
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小学生児童 
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小学生児童 
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小学生児童 

 


